Idem quum accepisset instrumentum prægrandibus literis descriptum, Hæ, inquit, ²⁸

uel cæco perspicuæ sunt: iocans in uitium oculorum. Erat enim luscus. Idem aliis magno capitis sui periculo dixisset, quod usu uenit Theocrito Chio, de quo postea dicetur.

29. Antigonus rex quem renuntiatum esset, filium Alcyoneum in acie cecidisse, demissu uultu paulisper apud se cogitauit, mox erupit in hanc uocem, O Alcyonee, serius q̄ opere tuit uitam morte commutasti, qui tam audacter in hostes insilieris, neq; tuæ salutis, neq; meorum monitorum ullam habens rationem. Putauit, non esse deflendum qui sua culpa perisset, sibiq; calamitatem accersisset. Refertur ex Plutarcho.

30. Idem conspiciens filium suum eos, in quos habebat imperium, ferocius tractantem atque insolentius factaret sua erga Cæsarem meritâ, ac sine fine exprobrans bellî societas Regnum servitus dicit potuit cordatus. Nā princeps non minus obseruire cogitur populo, q̄ populus principi, nisi quod princeps id facit cum dignitate, alioqui re uera mutua seruitus est.

Iam ut cū Græcis utcunq; paria faciamus, Alexandro Iulium Cæsarem, Philippo Augustum, Antigonon M. Tullium obijclemus.

OCTAVIVS CÆSAR. AVGVSTVS

1. Quum in coniuicio Rhymitalces Thracum rex, qui ab Antonio ad Augustum deservierat, insolentius factaret sua erga Cæsarem meritâ, ac sine fine exprobrans bellî societas Proditio grata tem molestus esset, Cæsar dissimulata illius petulantia, alteri cuidam regum propinans dixit, Proditionem amo, prōditores non laudo, Significans, his qui proditione profuerunt, nihil deberi gratia: licet enim officium quod præstari pro tempore gratum est, ipsi tamen habentur pro malis ac foedifragia.

2. Quum Alexandrinus post urbem uī captam extrema se passuros existimaret, Augustus Clementer stus suggestum concendit, adiunctio sibi Ario Alexandrinus, dixit se ciuitati parcere, primum propter ipsius magnitudinem ac pulchritudinem, dein propter Alexandrum Magnum eius urbis conditorem, postremo in gratiam Arijathici. Raræ cuiusdam clementia fuit, non diripere ciuitatem quæ permacillime rebellarat: sed non minus laudis merebatur illa ciuitas, quod huius beneficij gratiam nō sibi uitidicauit, sed unam præcipuamq; partem ipsi concessit urbi, alteram tribuit Alexandro, cuius memoriam sciebat apud Alexandrinos esse gloriosissimam: tertiam trastulit in Arium, eius ciuitatis ciuem, amicum tanto titulo suis commendans.

3. Quū ad Augustum delatu esset, Erotem Aegypti procuratore emisse coturnicē, in pensione superante omnes, ac prorsus inuictam, eamq; assam deuorasse: iussit acciri hominem, & discussa causa confessum malo nauis affigi iussit: uita iudicâs indignus, qui ob tantillam gulæ uoluptate non pepercisset aut, quæ pugnando diu multisq; potuisset esse uoluptatis præterea quæ lato quodā omne Cæsari perpetuā in bellis prosperitatem portenderet.

4. In Cilicia pro Theodoro Arium prefectum instituit, sed quum Cæsari quidā libellum Lepide porreisset, in quo scripti erat, Caluus Theodorus Tarsensis sur erat, quid tibi uidetur lecio eo nihil aliud subscriptis, quam, Videtur.

5. Athenodoro philosopho causatione senectutis flagitanti ut sibi liceret redire domum, Augustus cōcessit. At quū ille Cæsari dixisset uale, uolens aliquod philosopho dignum monumentū apud illum deponere, adiecit, Cæsar quum fueris iratus, ne quid dixeris feneris ue, priusquam Græcarū literarum **X** **X** **III**. nomina apud te recensueris. Cæsar autem philosophi dexterā amplexus, Adhuc, inquit, te præsente mihi opus est, totūq; etiam annum apud se detinuit, dicens illud Græcorum prouerbium, Silentij sunt tutâ fidi præmia: siue approbas philosophi dictum, quod tutum esset iram premere ne prorumpat in uerba: siue sentiens philosopho profuturum fuisse, si hoc dictum non addidisset iam abiaturus. Quanquam tam salubris admonitio magnificum aliquod præmium merebatur.

6. Quum audisset, quod Alexander natus annos trigesima duos, posteaquā plerasq; munera di regiones peragrarat, dubitasset quid in reliquum uitæ tempus esset faciurus, demirabatur, si Alexander non iudicasset maius opus, bene gubernare partum imperium, q̄ amplam ditionem comparasse. Recite norauit inexplebilem Alexandri ambitionem, qui nūlam aliam functionem rege dignam existimasset, q̄ proferre ditionis terminos: quū multo tum pulchrius tum difficilius sit, regnū quod cōtigit, rectis legibus, sanctisq; moribus exornare, quam artis regno regnum addere.

7. Augustus legem tulerat de adulteris, quomodo iudicâdi essent de hoc crimine delati, & quo

& quomodo puniti conuicti: post irae impotentia irrituit in adolescentem delatum, quod cum Iulia Augusti filia commercium habuisset, eumque manibus uerberauit. At quum adolescentis exclamasset, Legem tulisti o Cæsar: adeo facti pœnituit Cæsarem, ut eo die recusaret cœnam capere. Crimen per se graue erat, tum admissum in Cæsaris filiam. Quis princeps ibi dolori suo temperaret? Aut quis ibi legum iudiciorumque moras expectaret? Attantus princeps sibi adeo displicuit, ut a seipso pœnas sumeret, quod legi quam alij pro dederat, non per omnia paruisse.

Quum Caium ex filia nepotem, in Armeniam mitteret, optabat a dñis, ut illum Pomi^g peij, benivolentia, audacia Alexandri, ipsius autem fortuna comitaretur. Quod in singulis erat præcipuum, id optabat unicontaingere. Illud autem singularis cuiusdam erat modestia, quod uir ingenio, doctrina, cōfilioque præstans, sua præclare gesta fortunæ ascribebat.

Dicebat se Românis eum imperij successorem relieturum, qui nunquam eadem de re his consultasset: de Tiberio sentiens.

Quum iuuenies nobiles ac dignitate claros inter se tumultuantes uellet compescere, nec silium auscultarent illi, sed tumultuari pergerent. Audite, inquit, iuuenies senem, quem iuuenem fenes audierunt. Augustus enim adolescentis ad remp. admotus est, summatus fuit autoritas. hac sola uoce illos cohercuit, nec aliud supplicium ob concitatum tumultum exegit.

Quum populus Atheniensium uideretur deliquisse quiddam, scripsit ex urbe Aegina, Non arbitror uos latere quod uobis irascor. Nec enim Aeginæ sum hybernaturus. Nec Clementer aliud illis negat, nec fecit, satis habens illis comminatum esse, ni desisterent.

Quum quispiam ex Euclidis accusatoribus, affatim & ad satseratem usq; dicendi liberitate utens, eo tamen prouectus esset, ut tale quiddam diceret. Haec si tibi no uidentur magna, itube ut mihi reddat septimum Thucydidis librum. His offensus Cæsar iussit illi duodecim et ceterum ut audiuit illum ex Brasidæ posteris reliquum esse, ad se uenire iussit, ac moderate correptum dimisit.

Pisoni domum à fundamentis usq; ad extremitatem conditionem accurate ædificanti, Ut bono, inquit, sim animo facis o Piso, qui sic ædificas, quasi Roma futura sit perennis. Non offendus est immodico structuræ apparatu, sed quod alius fuisset suspicatus ad tyrannide spectare, ille uerit in latum Romani imperij auspicium. Hacenus Plutarchus.

Scripsit Augustus tragœdiam, cui titulus erat Ajax, eam post, quoniam dispicebat, spongia deleuit. Itaque quum Lucius tragœdiarum scriptor interrogaret, quid ageret ipsius Ajax, Cæsar admodum festiuiter, In spongiam, inquit, incubuit: alludens ad argumentum fabulæ, in quo Ajax quum testiuisset quæ dixisset fecissetque per insaniam, gladio incumbens sibi necem consciuist.

Cuidam ipsi libellum trepide porrigit, qui mahuti nunc proferret, nunc retraheret, Quid, inquit? An putas te assē dare elephanto? Solent enim pueri minimos nummos elephanto porrigure, quos ille no sine spectatorum admiratione proboscide sic corripit, tu facilis ut pueri manum non laedat. Sic uidemus pueros & in ursorum rictum manum inserere, non sine metu: Molestem erat optimo principi quod timeretur.

Quum ab eo Pacinnius Taurus munus peteret, diceretque, populari rumore sparsum, pecuniam haud paruam ipsi a Cæsare daram, Sed tu, inquit, noli credere. Lepido ioco significans se non daturum. Alter expectabat futurum ut Cæsar ipsius pudori succurreret, ne si compertum esset rumorem esse vanum, ipse ludibrio haberetur: Cæsar aliud indicavit remedium, sineret homines loqui quæ uellent, modo ne ipsi quod erat falsum persuaderent.

Alter præfatura equitum submotus, insuper & salarium ab Augusto postulare est a sus, hoc colore, ut diceret se non lucrī causa salarium petere, sed ut tuo, inquit iudicio Lepide hęga uidear impetrasse munus, & ita credar, non ab officio submotus, sed officium deposituisse, re Tu, inquit Augustus, apud omnes prædicta te accepisse, ego non negabo. Si nihil mouebat peritorem, nisi metus ignominiae, uia commonstrata est, qua nihilominus honoris suo consulere posset, quam si pecuniam accepisset.

Hærennum adolescentem uitij corruptum Cæsar castris exceedere iussit: quumque ille dimissus supplex ac plorabundus apud Augustum hac deprecatione ueretur, quo ioco se redibo in patriam, quid dicam patri meo; Dic, inquit, me tibi dispuicuisse. Quoniam pudebat

pudebat adolescētem fateri, quod ipse Cæsari displicuisset; Cæsar permisit ut sermonem inuerteret, & culpam in ipsum conferret.

¹⁹ Miles quidam in expeditione saxo percussus, notabilicē in fronte cicatrice deformatus, quoniā honesto uulnere erat insignis, immodece sua facta iactabat: eius insolentiam Augustus leniter castigauit. At tu, inquit, caue nequando fugiens post te respexeris. Sub indicans fieri posse, ut uulnus de quo nimiū se uēditabat, nō prælio, sed in fuga accepisset.

²⁰ Galba corpus habens gibbo deformē, de quo uulgo iactatum est, Ingeniū Galba ma-
le habitare, quum apud Cæsarē causam agens subinde diceret, Corrigē me Cæsar, si quid
in me reprehendendum uideris. Ego, inquit, Galba monere te possum, corrigerē nō pos-
sum. Corrigitur quod reprehenditur, corrigitur quod ex distorto fit rectum.

²¹ Quum pleriq; rei quos Seuerus Cassius accusabat absoluērentur, & is cui Cæsar forū
extruēdum locarat, diu traheret illum operis expectatione, Velle, inquit, Cassius & fo-
rum meum accusasset. Iocatus est ambiguo uerbo. Nam absolutus quod perficitur, & ab-
soluitur qui à causa liberatur: absolutus opus architectus, & reum iudex absolutus.

²² Olim erat magna sepulchrorum religio, eaq; pars agri quæ sepulchro erat dicata non
proscindebatur aratro. Vetus itaque quum nihil hac religione deterritus, patris mo-
numentum exarasset, Augustus facete iocatus est. Hoc, inquiens, est uere patris mo-
numentum colere. Rursus lusit anticipi uerbo, Colimus ea quæ ueneramur, & colitur
ager aut aliud simile. Gemina fuisset amphibologia, si pro monumēto dixisset memorī,
qd ab illo dictū arbitror. Siquidē eorū memoria nobis sacrosancta dicit, quos uita defun-
ctos ueneramur, & memorias ad Græcorū imitationē uocamus defunctorū monumēta.